
 

  duben školní rok 2024/2025 č. 8  

 

Milé katechetky, milí katecheté, 

děkujeme, že s vámi můžeme tvo-

řit jedno společenství poutníků 

naděje a přejeme vám, ať v nad-

cházející době velikonoční radost 

z Ježíšova vzkříšení ozařuje každý 

váš všední den. Ať vnímáte, že 

Ježíš přichází právě tam, kde jste, 

a proměňuje každou situaci svou 

láskou. 

Prvokomunikanti 2025 

Setkání prvokomunikantů se us-

kuteční ve čtvrtek 2. října 2025 

v Brně na Petrově. Je určeno 

dětem, které přistupují k prvnímu 

svatému přijímání ve školním roce 

2024/2025.  

Přihlašování bude spuštěno na 

konci letních prázdnin přes elek-

tronický formulář  na webu. 

Naše děkanáty očima pastoračních pracovníků – hodonínské děkanství 

V rámci našich Informací představujeme Děkanství hodonínské. Na otázky nám odpovídala paní Kateřina 

Jagošová, místní katechetka. 

Co zajímavého se v děkanátu koná? 

Hodonínské děkanství v současnosti zahrnuje 19 farností... a všude se něco děje:  

Děti jsou aktivní v misijním klubíčku, pořádají např. misijní 

jarmarky, na kterých se podílí svými výrobky (na snímku zdobení 

perníčků), připravují spolu s dospělými křížové cesty nebo vyrábějí 

zákopové svíčky pro Ukrajinu. Mládež zorganizovala např. 

křesťanský „silvestr“ na ukončení církevního roku, podílí se na 

přípravě farních táborů, organizují Pesachové večeře. Výjimkou 

nejsou „přespávačky na faře“ nebo víkendovky pro vedoucí farních 

táborů. Před začátkem postní doby se konal v pastoračním centru 

hojně navštívený karneval, na který si děti a mládež přivedli z okolí 

nebo z dětského domova i své nevěřící kamarády. 

Vedoucí ministrantů pořádají expedice na různá místa, mj. na 

diecézní setkání ministrantů, na různá sportovní klání nebo za 

bývalými farními kaplany.  

Maminky s dětmi se scházejí ve farních prostorách, k dispozici je 

farní hřiště, jinde chovají zvířátka, aby přišli rodiče s dětmi a třeba 

„dali řeč“ (např. nevěřící s knězem).  

V děkanátu probíhají také kurzy charismatické obnovy, vznikají skupinky přímluvných modliteb za potřebné, 

koná se Exodus 90, což je intenzivní 90denní program modlitby, askeze a bratrství. Připravuje se také další 

ročník evangelizačního kurzu Alfa. 



Informace Diecézního katechetického centra v Brně č. 8/2024-25 2 

Jaké další akce mohou obohatit? 

V postní době probíhá tzv. Farní modlitební štafeta, která obnáší celodenní půst o chlebu a vodě spojený 

s min. půlhodinovým rozjímáním Písma (nebo modlitbou). Do této štafety se na dané úmysly a konkrétní 

termín zapisují jednotlivci, rodiny, společenství, manželé. 

V některých farnostech se konají křížové cesty obcemi nebo prosebné průvody do polí, kde se modlí za úrodu. 

Při adoracích se vyprošují Boží Slova na nový rok, a to jak pro jednotlivce, tak pro celou farnost.  

Každoročně se konají pro děkanát farní plesy i pěší poutě do Slavkovic, Žarošic...  

Všechny farní i nefarní aktivity jsou podporovány modlitbami mnoha společenství, která se modlí za 

nejrůznější děkanátní akce a potřeby. 

Jaká zajímavá místa stojí za to navštívit? 

Například poutní místo Žarošice, kde byla v rámci Jubilejního roku 2025 otevřena SANCTA PORTA v kostele 

sv. Anny, nebo tradiční krojové hody v Dolních Bojanovicích. 

A vůbec – pokud z nás farníků bude vyzařovat láska, radost, pokoj... nebojíme se pozvat všechny všude, do 

celého hodonínského děkanátu, protože tam příchozí vždy najdou přátelské přijetí a vše tak bude jedna velká 

zajímavost :-) 

Oleje v církvi, Missa chrismatis – video, pracovní listy a další  materiály k tématu Velikonoce 

Do rubriky Pomůcky ke stažení k tématu Velikonoce jsme nově přidali dva pracovní listy 

o významu olejů v církvi a o jejich žehnání a svěcení na Zelený čtvrtek. K pracovním 

listům lze využít také video, které v loňském roce natočilo brněnské biskupství. Materiály 

jsou vhodné pro žáky 2. stupně, pro biřmovance nebo ministranty.  

On-line si můžete zahrát pexeso Svatý týden v Jeruzalémě, které propojuje události velikonočního tridua 

a fotografie těchto míst v Jeruzalémě. Aktivita je uložena pod ikonou Hry on-line. 

Nábožko na Petrově – vzdělávací a prožitkový program pro skupiny dětí z náboženství  

Zveme skupiny dětí z náboženství se svými katechety na další program Náboženství na 

Petrově. Hlavním tématem bude motto jubilejního roku Poutníci naděje. Děti se dozvědí 

informace o Svatém roku a formou prožitku se seznámí s tématy naděje, odvahy a poutnictví. 

Přihlašování je možné přes on-line formulář. Na <https://kc.biskupstvi.cz> naleznete všechny 

informace i plakát ke stažení. 

Z nabídky našich pomůcek k zakoupení 

Sešitky pro prvokomunikanty: Malé ilustrované sešitky připomenou základní modlit-

by, pomohou pochopit význam svátosti křtu, přikázání Desatera, svátosti smíření, Eu-

charistie, apoštolského vyznání víry a modlitby Otčenáš. Jsou vhodné zvláště pro 

prvokomunikanty, cena je 10 Kč za 1 ks 

Celou nabídku si můžete prohlédnout na našem webu <https://kc.biskupstvi.cz>, zakoupit 

pomůcky je možné na recepci Petrov 5, Brno, objednání přes e-mail <kc.brno@biskupstvi.cz> nebo na 

telefonu 533 033 308. 

Nabídka objednání pomůcky k nedělním evangeliím pro školní rok 2025/2026 - Brno 

Moje nedělní album: Pokud bude dostatečný zájem o tuto osvědčenou 

pomůcku (sešit velikosti A6 se samolepkami), rádi uděláme dotisk. Prosíme 

Vás o objednávku do 30. dubna 2025 přes elektronický formulář. Pomůže 

nám to v rozhodnutí, zda album se samolepkami znovu vydat, 

nebo ne. Cena cca 15 Kč/album, 10 Kč/samolepky. Album 

obsahuje stručné shrnutí evangelia, obrázek k vybarvení 

a úkol vycházející z evangelia. Je zde rovněž prostor pro 

dolepení samolepky s barevným obrázkem připomínajícím 

evangelium dané neděle. 

Náměty k promluvám: Brožura A5 je určena pro katechetu (60 Kč/ks), obsahuje náměty ke 

katechezím pro děti k nedělnímu evangeliu, 1. vydání z roku 2019. 

 

 

https://kc.biskupstvi.cz/namety-velikonoce/
https://www.youtube.com/watch?v=pLNdQAihmew
https://learningapps.org/watch?v=pdyt3a4ut22
https://1url.cz/K1nlC
https://kc.biskupstvi.cz/
https://kc.biskupstvi.cz/
mailto:kc.brno@biskupstvi.cz
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDN_CWj2V5h9L8clEzgQ8cnjKsaGHfJNsNUhp_5xtzdowHrA/viewform


Informace Diecézního katechetického centra v Brně č. 8/2024-25 3 

Nové učebnice náboženství v tištěné podobě – ostravsko-opavské centrum 

 Katechetické a pedagogické centrum Biskupství ostravsko-opavského nabízí možnost 

objednání vytištěných barevných učebnic pro výuku římskokatolického náboženství na 

základních školách s názvem Ptáme se a odpovídáme, hledáme a nacházíme. Objednání je 

možné do konce června 2025 přes elektronický formulář. Cena je 190 až 220 Kč za kus. 

Učebnice jsou také k dispozici zdarma elektronicky na <https://nabozenstviakatecheze.cz>.  

Nábožko na Mamre – nabídka duchovního programu pro děti v Osové Bítýšce 

Diecézní centrum života mládeže Mamre bude 11. a 12. června 2025 

otevřeno pro přihlášené skupiny děti z náboženství od 5. do 9. třídy.  Bude 

pro ně přichystán duchovní i zábavný program, vždy od 9 do 15 hodin. Děti 

budou mít možnost poznat Mamre, zasoutěžit si, dozvědět se, kdo byli Jan 

Bula a Václav Drbola, a seznámit se s jinými vrstevníky z děkanátu. 

Skupiny dětí s doprovodem je potřeba přihlásit přes tento elektronický formulář. Cena pro jedno dítě je 200 

Kč, zahrnuje i společný oběd. Informace: P. Jan Patty Pavlíček e-mail: <janpattypavlicek@gmail.com>, tel: 

720 612 426, V příloze Informací je plakát s QR kódem ke stažení. 

Sady obrazových karet ke katechezi 

Bible v tvarech a barvách: 

Velkoformátové obrazy z jednoduchých tvarů jsou k vybraným biblickým 

textům (SZ i NZ). Lze je použít v náboženském vzdělávání mládeže 

a dospělých nebo jako podněty k rozhovorům o složitějších tématech 

nebo životních situacích. 

Bible obrazem a slovem: 

Soubor obrazů k vybraným novozákonním textům je vhodný k výuce náboženství 

a katechezi pro mladší děti, příp. jako podpora k nedělní bohoslužbě pro děti. Ze 

zadní strany každého obrazu je biblický text v ekumenickém znění a podněty pro 

práci s obrazy. 

Více o pomůckách na <https://petrinum.com>, k nahlédnutí také u nás na Diecézním katechetickém centru 

v Brně. 

Letní kurz výroby biblických postaviček - Olomouc 

Kurz, při kterém si každý z účastníků vyrobí 6 až 10 postaviček, se uskuteční od 21. do 26. 

července 2025 v Acribiskupském kněžském semináři v Olomouci. Letošní specialitou 

budou obrazy z Kristova vzkříšení – od vzkříšení po nanebevstoupení – inspirace pro 

stavění velikonočních scén v kostele nebo pro velikonoční výstavu. Obsahem kurzu je také 

návod, jak s postavičkami pracovat, a praktická práce s vybraným úryvkem z Bible. Více 

informací a rezervace na webu Českého katolického biblického díla. 

Videoprojekt Vlčí doupě – materiály ke svátosti smíření a jiné inspirace 

Projekt Vlčí doupě P. Romana Vlka (olomoucká arcidiecéze) se zaměřuje na děti mladšího 

školního věku. Poslouží také katechetům a rodičům jako inspirace ke katechezi. Skrze videa, 

aktivity, soutěže, společné modlitby a drobné dárky s poselstvím se snaží autoři projektu přinášet 

do světa radostnou zprávu o Boží lásce. 

Děti si mohou pustit například krátká videa o svátosti smíření, využít brožurku se zpovědním 

zrcadlem, pomocí videa a kartičky se seznámit s modlitbou Anděl Páně či s tím, co znamená obléknout si Boží 

zbroj nebo co je Áronské požehnání. Drobné dárky, které často souvisejí s videi, najdete v e-shopu na webu 

projektu <https://vlcidoupe.cz> či v aplikaci pro mobilní telefony. 

Noc kostelů 2025 – pracovní listy ke stažení, náměty na aktivity 

V pátek 23. května 2025 se koná 17. ročník Noci kostelů. Tématem letošního ročníku je 

Naděje. Potřebné informace jsou na <https://nockostelu.cz>. 

K tématu Noc kostelů najdete na našem webu <https://kc.biskupstvi.cz> v rubrice Pomůcky 

ke stažení pod obrázkem Kostel pracovní listy a také tipy na aktivity v kostele.  

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=VVbagMAOCk-BP9cNbfYtS28FIlhfb0xMnk25Bk2lomVUN1E4WDlTM0xOSTdXM1NET1NDUk1TUk1WSS4u&route=shorturl
https://nabozenstviakatecheze.cz/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScrmGV7tIPar1-GGsfCnfaDXma8vEx6a80er0uJ651mQMP4Ag/viewform
mailto:janpattypavlicek@gmail.com
https://petrinum.com/
https://biblickedilo.cz/prace-s-bibli-a-kurzy/aktualni-kurzy/intenzivni-kurz-vyroby-biblickych-postavicek-olomouc-8/
https://www.youtube.com/playlist?list=PL6E0hdCCpjhKTKW8N1Qn-l2XhThbPVw2l
https://www.youtube.com/watch?v=yvgkEuWzKpk
https://www.youtube.com/playlist?list=PL6E0hdCCpjhIhsJsFq6OogDABOz2eMWhN
https://www.youtube.com/playlist?list=PL6E0hdCCpjhIhsJsFq6OogDABOz2eMWhN
https://www.youtube.com/watch?v=HZ6ikE-xrKc
https://vlcidoupe.cz/
https://nockostelu.cz/
https://kc.biskupstvi.cz/
https://kc.biskupstvi.cz/kostel/
https://kc.biskupstvi.cz/storage/aktuality/Noc_kostel%C5%AF_inspirace.pdf


Informace Diecézního katechetického centra v Brně č. 8/2024-25 4 

Přání naděje pro sousedy  

Malé přání naděje s možností nechat vyrůst semínka se může stát drobnou pozorností pro 

vaše sousedy, přátele, spolupracovníky či farníky, a to nejen o Velikonocích, ale také při 

Noci kostelů a jiných příležitostech. Vytvořili ho pracovníci brněnského pastoračního 

střediska. Objednání na tomto odkazu, vyzvednutí na recepci Petrov 5, cena přání je 5 Kč.  

Před námi jde světlo – výstava vitráží Ludvíka Kolka 

Od 24. dubna do 25. května 2025 je možné v kryptě katedrály sv. Petra a Pavla v Brně zhlédnout výstavu 

vitráží Ludvíka Kolka. Program prohlídky je možné přizpůsobit také dětem. Vernisáž proběhne 23. dubna 

2025 v 16 hodin. Více na <https://dieceznimuzeum.cz>.  

ŽE(h)NÁM – ženská konference v Brně 

Na Biskupském gymnáziu v Brně (Barvičova 85) se 31. května 2025 od 9 do 17 

hodin uskuteční konference věnovaná ženám v katolickém prostředí. Přihla-

šování je možné do 15. května 2025 přes elektronický formulář. Informace 

o programu, ceně a o organizátorech získáte na <https://zenskakonference.cz>. 

Festival KEFASFEST 

Multižánrový křesťanský hudební festival se uskuteční od 20. do 22. června 2025 

v areálu kláštera Rosa Coeli v Dolních Kounicích. Program je připraven tak, aby se ho 

mohly zúčastnit celé rodiny. Zahrnuje hlavně hudební vystoupení, ale také stanoviště 

s atrakcemi pro děti. V areálu je také možné zakoupit základní občerstvení, možnost 

přespání je ve stanovém městečku. Vstupenky zakupujte na <https://kefasfest.cz>, budou k dispozici také na 

místě konání. Při včasném přihlášení je poskytována sleva. 

Papežská misijní díla – nová diecézní ředitelka pro brněnskou diecézi 

Papežská misijní díla působí v mnoha zemích světa, kde pomáhají v rozvoji místním 

obyvatelům a snaží se je získat pro Ježíše. Jejich činnost však zahrnuje i mnoho aktivit 

v našich diecézích, zapojují se také děti. Přehled získáte na webu <https://missio.cz>. 

V každé diecézi je ustanoven diecézní ředitel, který má na starosti koordinaci aktivit 

Papežských misijních děl na místní úrovni. V brněnské diecézi je to od letošního roku 

S. M. Ing. Bc. Noemi Eva Jakubcová, SMFO, která ve funkci vystřídala Mgr. Janu 

Zehnalovou. Sestru Noemi můžete požádat o zprostředkování materiálů, zkušeností, 

kontaktů nebo i o radu se začínající aktivitou, pozvat ji na konané akce a podobně. 

Kontakt: <moderator.jihlava@dieceze.cz>, tel.: 774 540 078 

druhykrok.cz – platforma z bezplatnými kurzy 

Druhý Krok je platformou, kterou vlastní křesťanský spolek HledamBoha.cz. 

Slouží k nabídce pomoci těm, kdo zrovna duchovní otázky neřeší, ale mají 

jiné životní problémy a boje. Poskytuje prostor neziskovým organizacím. 

Aktuálně zde najdete kurzy na téma osvobození a prevence závislosti na 

pornografii, jak se vyvarovat zadlužení a také kurzy pro vedoucí pracovníky v církvích. Více na 

<https://druhykrok.cz>. 

Nabídky nakladatelství 

Jáchym a Desatero: Desetiletý Jáchym dostal za úkol naučit se Desatero a pochopit, k čemu je 

dobré. Naštěstí je tu dědeček, který Jáchymovi ukazuje, že stavět letadélko bez návodu a žít bez 

Desatera je v lecčem velmi podobné. Kniha může být vhodným dárkem k iniciačním svátostem. 

Více na <https://paulinky.com>. 

Píseň pro Nagasaki: Takaši Nagai (1908–1951) je považován za „Gándhího Japonska“. Byl to lékař a vědec, 

průkopník radiologie v Japonsku. V mládí konvertoval z ateismu ke křesťanství. Byl jedním z mála přeživších 

jaderné katastrofy z 9. srpna 1945. Dnes už probíhá proces jeho blahořečení. Kniha vypráví jeho příběh. Více 

na <https://paulinky.com>. 

  

© Biskupství brněnské, Diecézní katechetické centrum, Petrov 5, 601 43 Brno, 

tel. 533 033 308, e-mail <kc.brno@biskupstvi.cz>, <https://kc.biskupstvi.cz> 

https://www.biskupstvi.cz/cs/darujte-o-letosnich-velikonocich-svym-blizkym-nadeji?listId=2258
https://dieceznimuzeum.cz/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfqfkvj6E2M9gzGToBVMoEoheAfEQl_4BpcCWUQ8mZzhjvRTg/viewform
https://zenskakonference.cz/
https://kefasfest.cz/
https://missio.cz/
mailto:moderator.jihlava@dieceze.cz
https://druhykrok.cz/
https://hledamboha.cz/
https://druhykrok.cz/
https://paulinky.com/
https://paulinky.com/
mailto:kc.brno@biskupstvi.cz
https://kc.biskupstvi.cz/

